È nuovamente l'autorità di Baldo, richiamato dal Cipolla, a confermare che la prova attraverso congetture non costituisce la regola, ma l'eccezione²².

Si deve a questo punto compiere un passo indietro e lasciata momentaneamente l'eccezione considerare la regola. Come si prova il *metus*? E, preliminarmente, quando siamo in presenza di un *iustus metus*?

Una prima risposta si trova nella l. *Interpositas*, titolo *de transactionibus*, del Codice. Il tema è quello della transazione viziata

¹⁸ Gl. *Per argumenta*, c. *Inter quatuor, eo. tit.* (2, X, I, 22). Questo *capitulum* è richiamato dalla gl. *Per testes*, cit.

¹⁹ BARTOLUS A SAXOFERRATO, *In Primam ff. novi Partem Commentaria*, Venetiis, apud Iuntas, 1570, ad l. *De pupillo, ff. de operis novi nunciacione, §. si quis ipsi praetori* (D. 39, 1, 5), c. 10v.

²⁰ BALDI UBALDI *In Primum, Secundum et Tertium Codicis Librum Commentaria*, Venetiis 1599, ad l. *Dolum, C. de dolo malo* (C. 2, 21, 6), c. 149rB: «Nota quod ea, quae consistunt in animo, non possunt probari directo, sed probantur ex indicis perspicuis».

²¹ *Ibidem*, ad l. *Interpositas, C. de transactionibus* (C. 2, 4, 14), c. 120rB, n. 5.

²² Confermando anche che le congetture e gli indizi debbono sottostare al potere di *arbitrium* del giudice.

per effetto di una minaccia. Al fine di farne dichiarare la nullità è necessario provare l'intervento di un *metus* tale «qui salutis periculum, vel corporis cruciatum contineat»²³. Il *metus* deve quindi avere precise caratteristiche, prima fra tutte quella di comportare un serio pericolo di morte o di danno fisico per chi lo subisce e pertanto, sul piano probatorio, sorge la necessità di dimostrare questo pericolo²⁴. Precisa Baldo degli Ubaldi:

«nota quod non sufficit allegare, vel probare generaliter, ubi requiritur specifica probatio. Unde non sufficit probari metum in genere, sed debet species probare, et qualitas metus, scilicet quod imminet ex eo salutis periculum, vel corporis cruciatum et est ar. quod ad rescindendum contractum tanquam usurarium non sufficit probare quod contrahens erat usurarius, nisi probetur specificiter de illo contractu»²⁵.

La prova del *metus* non può mai essere generica, ma deve essere specifica, affinché conduca alla dimostrazione dell'esistenza di un pericolo serio per la vita o l'integrità fisica di chi lo subisce. Ciò stabilito risulta più chiaro l'inciso citato in precedenza, in cui si afferma la possibilità di raggiungere la prova del *metus* attraverso congetture, rimesse alla valutazione arbitraria del giudice: queste dovranno comunque essere indirizzate verso la prova dell'esistenza di detto pericolo e non limitarsi ad indurre il giudice a credere all'esistenza di un timore qualsiasi. Particolarmente rigorosa dovrà essere la prova del *metus* in materia negoziale. Sempre Baldo afferma che «requiritur certa et clara probatio» per porre nel nulla un contratto, poiché «ad rescindendum contractum non sufficiunt contrariae hominis coniectu-